
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Положения о порядке присуждения именных стипендий министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 17 октября 2022 г. 

Регистрационный № 11306 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 22 октября 2020 года № 364 

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), 

Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 18 

июля 2016 года № 842 «Об утверждении Положения о стипендиальном обеспечении 

организаций профессионального образования и научных учреждений Приднестровской 

Молдавской Республики» (регистрационный № 7509 от 4 августа 2016 года) (САЗ 16-31) с 

изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 января 2018 года № 18 (регистрационный № 8128 от 2 

февраля 2018 года) (САЗ 18-5), от 21 ноября 2019 года № 1030 (регистрационный № 9216 

от 12 декабря 2019 года) (САЗ 19-48), от 15 декабря 2020 года № 1163 (регистрационный 

№ 9949 от 29 декабря 2020 года) (САЗ 21-1), в целях дополнительного стимулирования 

учебной и научно-исследовательской деятельности обучающихся по образовательным 

программам высшего профессионального образования по специальностям, направлениям 

подготовки в области здравоохранения и медицинских наук, приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке присуждения именных стипендий министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению к 

настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

Министр      К. АЛБУЛ 

 

    г. Тирасполь 

5 сентября 2022 г. 

    № 755 

 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 



от 5 сентября 2022 года № 755 

 

Положение о порядке присуждения именных стипендий министра здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

 

1. Настоящее Положение разработано в целях повышения мотивации студентов к 

учебной и научно-исследовательской деятельности, и определяет порядок присуждения 

ежегодных именных стипендий министра здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики студентам дневной (очной) формы обучения государственных 

организаций образования по образовательным программам высшего профессионального 

образования по специальностям, направлениям подготовки в области здравоохранения и 

медицинских наук, имеющим высокие достижения в учебной, научно-исследовательской 

и других областях деятельности. 

2. Именная стипендия министра здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики назначается студентам 2 (второго) - 6 (шестого) курсов, обучающимся на 

дневной (очной) форме обучения в государственных организациях образования по 

образовательным программам высшего профессионального образования по 

специальностям, направлениям подготовки в области здравоохранения и медицинских 

наук. 

3. Ежегодно устанавливаются не более 2 (двух) именных стипендий министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Кандидаты на получение именной стипендии министра здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики выдвигаются педагогическими (учеными) 

советами организаций высшего профессионального образования в соответствии со 

следующими критериями отбора: 

а) наличие по результатам промежуточных аттестаций не менее 80% оценок «отлично» 

от общего количества полученных оценок при отсутствии оценок «удовлетворительно» и 

академической задолженности за весь период обучения; 

б) наличие достижений в учебной, научно-исследовательской и других областях 

деятельности в течение 2 (двух) лет, предшествующих назначению именной стипендии, 

подтвержденных соответствующими документами. 

5. Решение о назначении именной стипендии министра здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики принимается комиссией, в состав которой 

входят: 

а) председатель комиссии: министр здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики; 

б) заместитель председателя комиссии: заместитель министра здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики по финансово-экономической политике; 

в) члены комиссии: представители Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики; 

г) секретарь комиссии: представитель Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики. 

6. Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании 

членов комиссии. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя 

комиссии. 

7. Для принятия решения о назначении именных стипендий министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики государственные 

организации образования, реализующие образовательные программы высшего 

профессионального образования по специальностям, направлениям подготовки в 

области здравоохранения и медицинских наук, направляют список кандидатов по форме, 

установленной в Приложении № 1 к настоящему Положению, и документы кандидатов в 

адрес Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики в срок 

до 15 июля текущего года. 



8. Пакет документов кандидата на получение именной стипендии министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики включает: 

а) ходатайство организации образования на имя председателя комиссии по 

присуждению именных стипендии министра здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики; 

б) характеристику-представление кандидата, содержащую сведения об успеваемости, 

достижениях в учебной, научно-исследовательской и других областях деятельности; 

в) копию зачетной книжки за весь период обучения; 

г) выписку решения педагогического (ученого) совета организации образования; 

д) копии документов, подтверждающих успехи в учебной, научно-исследовательской 

и других областях деятельности. 

9. При назначении именных стипендий для определения результатов успеваемости 

комиссией учитываются следующие критерии: 

а) оценки, полученные в результате сдачи экзаменов, дифференцированных зачетов, 

курсовых работ и проектов, учебной и производственной практики; 

б) оценки за семестр по не вынесенным на экзаменационную сессию дисциплинам 

(разделам дисциплины); 

в) итоговые  оценки текущей успеваемости по всем предметам теоретического 

обучения за каждое истекшее полугодие учебного года, за исключением  предметов, по 

которым в данном учебном  полугодии сдаются экзамены в соответствии с учебными 

планами, итоговые оценки текущей успеваемости по производственной практике, 

полученные закаждое истекшее полугодие учебного года, оценки по экзаменам, 

полученные в установленный в соответствии с учебными планами в период подведения 

итогов успеваемости за полугодие; 

г) показатели научно-исследовательской деятельности студентов: 

1) выполнение заданий, лабораторных работ, курсовых и дипломных  проектов 

(работ), содержащих элементы научных исследований; 

2) самостоятельные научные исследования и теоретические исследования; 

3) участие в работе студенческих научно-исследовательских лабораторий, кружков, 

проблемных групп, конструкторских, проектных, экономических, научно-

информационных групп (кружков), наличие научных публикаций; 

д) участие в работе органов самоуправления государственной организации 

образования, молодежных общественных объединений, в организации и проведении 

общественно значимых мероприятий, акций; 

е) участие в спортивных соревнованиях, выставках, конкурсах профессионального 

мастерства, технического и декоративно-прикладного творчества, смотрах, олимпиадах, 

в организации и подготовке культурно-массовых мероприятий, занятие художественным 

и техническим творчеством; 

ж) участие в волонтерском движении и общественно полезном труде. 

10. Принятые комиссией решения о присуждении именных стипендий министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики оформляются протоколом и 

подписываются председателем комиссии. 

11. Выплата именной стипендии министра здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики производится ежемесячно на основании распорядительного акта 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики. 

12. Именная стипендия министра здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики назначается сроком на один учебный год и устанавливается с 1 сентября по 30 

июня текущего учебного года. 

13. Стипендиатам вручается в торжественной обстановке именной диплом 

стипендиата министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, 

форма которого представлена в Приложении № 2 к настоящему Положению. 

14. Именная стипендия министра здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики назначается и выплачивается за счет средств республиканского бюджета в 



размере 55 расчетных уровней минимальной заработной платы и является дополнением 

к академической стипендии. 

15. Выплата именной стипендии министра здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики прекращается в случае: 

а) отчисления студента из организации высшего профессионального образования; 

б) временного прекращения обучения (академический отпуск) студента организации 

высшего профессионального образования; 

в) отсутствия по результатам очередных промежуточных аттестаций не менее 80% 

оценок «отлично» от общего количества полученных оценок, появления оценок 

«удовлетворительно» и (или) академической задолженности в течение всего периода 

обучения; 

г) нарушения студентом правил внутреннего распорядка государственной 

организации образования, реализующей образовательные программы высшего 

профессионального образования по специальностям, направлениям подготовки в 

области здравоохранения и медицинских наук, и нарушения общественного порядка. 

16. Государственные организации образования, реализующие образовательные 

программы высшего профессионального образования по специальностям, направлениям 

подготовки в области здравоохранения и медицинских наук, осуществляют мониторинг 

оценок студентов, получающих именные стипендии министра здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики, и направляют в Министерство 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики письменные ходатайства с 

указанием основания прекращения выплаты именных стипендий министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики для принятия решения о 

прекращении выплаты именных стипендий министра здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики. 

На основании письменного ходатайства государственной организации образования, 

реализующей образовательные программы высшего профессионального образования по 

специальностям, направлениям подготовки в области здравоохранения и медицинских 

наук, на имя председателя комиссии по присуждению именных стипендии министра 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики о прекращении (досрочном 

лишении) студентов именной стипендии министра здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики комиссия принимает решение о прекращении выплаты именной 

стипендии министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики. 

 

Приложение № 1 к Положениюо 

порядке присуждения именных 

стипендий министра здравоохранения 

Приднестровской Молдавской 

Республики 

 

Форма 

 

СПИСОК КАНДИДАТОВ 

студентов ____________________________________________________________________ 

               (наименование факультета государственной организации образования) 

 

на назначение именных стипендий 

на период ___________________________ 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

кандидата 

Курс Группа Специальность Результаты 

успеваемости 

(оценки) 

кандидата 

Достижения в 

учебной и научно-

исследовательской 

деятельности 

       

       



 

Руководитель 

государственной организации образования________________________________________ 

                                                               (подпись) (фамилия, имя, отчество) 

Декан факультета _______________________________________________ 

(подпись) (фамилия, имя, отчество) 

 

«__» _____________ 20__ г. 

 

Приложение № 2 к Положению о 

порядке присуждения именных 

стипендий министра здравоохранения 

Приднестровской Молдавской 

Республики 

 

Форма диплома стипендиата министра здравоохранения  

Приднестровской Молдавской Республики 

  

 
 

ДИПЛОМ 

 

Настоящим дипломом подтверждается, что 

 

______________________________________________ 

 

______________________________________________ 

 

Удостоен (а) ежегодной именной 

стипендии министра здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

на ___________ - _____________ учебный год 

 

за высокие достижения в учебной и научно-исследовательской 

деятельности 

 

 

Министр здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики  К.В. Албул 

 

г. Тирасполь 

 


